
اکران شبانه سینماها در نوروز ۱۴۰۳
همایون اسعدیان، سخنگوی شــورای صنفی نمایش 
درباره شرایط اکران سینماها در ایام هم زمانی تعطیلات 
نــوروزی و ماه مبارک رمضان، توضیح داد: »براســاس 
هماهنگی هــای صورت گرفته، ســینماها در این ایام 
امکان فعالیت شبانه هم خواهند داشت و محدودیتی 
در زمینه اکران فیلم ها در خارج از ساعت فعالیت های 
مرسوم ســالن های ســینما، در این ایام وجود نخواهد 
داشت.« ایرنا ضمن اعلام این خبر نوشت، او که پیش از 
این از احتمال افزایش قیمت بلیت سینماها خبر داده 
بود، در این زمینه هم تأکیــد کرد: »قطعاً در بازه اکران 
نوروز امسال افزایش قیمت نخواهیم داشت و اگر در این 
زمینه به جمع بندی برسیم، این افزایش برای بعد از عید 
فطر و نیمه اول سال آینده اعمال خواهد شد.« اسعدیان 
درباره چالش های مرتبط با ادامه اکران فیلم های سال 
جاری در ایام عید نوروز هم گفت: »این بحث مربوط به 
سه فیلم کمدی است که در قالب جلسه ای که اعضای 
شورا با آقای خزاعی خواهند داشت، برای آن راهکاری 

پیدا خواهیم کرد.«

 توضیحات وزیر ارشاد 
در مورد کنسرت اصفهان 

محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
روز چهارشــنبه، ۱۶ اســفندماه در حاشــیه جلســه 
هیئت دولت در جمع خبرنگاران درخصوص حواشــی 
پیش آمده برای برگزاری کنســرت علیرضــا قربانی در 
اصفهان گفت: »من ابتدا باید از مردم عزیز و شهیدپرور 
اصفهان تشــکر کنم. مــردم اصفهان همواره پیشــتاز 
صحنه های بزرگ در انقلاب اســلامی بوده اند و ما سال 
گذشته به دلیل مکتب شهادت طلبانه ای که در اصفهان 
حاکم است بعد از مطرح شدن این مطالبه برای سالیان 
سال، روز ۲۵ آبان ماه را به نام روز حماسه ایثار اصفهان 
نامگــذاری کردیم. دوســتان ما برای اجــرا در اصفهان 
درخواست داده بودند. درخواستی که پیش از این نیز 
مطرح شــده و برای آن مجوز صادر شده بود اما در اجرا 
دچار ناهماهنگی هایی شــد. الحمداللــه اجرای آقای 
قربانی در اصفهان آغاز شــد. حضور همکاران من نیز 
در آن جا هم برای عرض خداقوت است، هم برای اینکه 
اجرا یک شــب به تاخیر افتاد، به جهت عذرخواهی از 

مردم و انجام هماهنگی های لازم.« 

دختر رکابزن ایران درگذشت
آریانــا ولی نژاد، دختر رکابزن ایران روز چهارشــنبه، ۱۶ 
اسفندماه به علت شدت جراحات ناشی از سوختگی در 
بیمارستان امام موسی کاظم)ع( اصفهان جان باخت. 
مهر ضمن اعلام این خبر نوشت، ولی نژاد، دوچرخه سوار 
کشــورمان هفته گذشته به دلیل نشــت گاز از بخاری و 
انفجار در منزل، دچار ۷۰ درصد ســوختگی شد و پس 
از این اتفاق تلخ به علت شــدت جراحــات از خرم آباد به 
بیمارستانی در اصفهان منتقل شد. او پس از یک هفته 
بســتری بودن در بیمارستان به دلیل آسیب های وارده، 
جان خود را از دســت داد. آریانا ولی نژاد در سال ۱۳۹۸ 
موفق به کسب مدال نقره مسابقات جاده بانوان جوانان 
کشــور به میزبانی تهران شد. همچنین در سال ۱۴۰۰ 
در رده سنی جوانان مسابقات دوچرخه سواری کشور و 
در بخش استقامت جاده به عنوان نخست این رقابت ها 
دســت پیدا کرد. او در رده ســنی زیر ۲۳ ســال فعالیت 
می کرد و به کمپ جهانی دوچرخه سواری در کره جنوبی 

هم اعزام شده بود. 
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»از قضا سرکنگبین صفرا فزود/ روغن بادام خشکی می نمود«. این 
بیت معروف مثنوی معنوی که در داســتان پادشاه و کنیزک رنجور 
آمده، از آن ابیاتی اســت که در گذر تاریخ از وجه داستانی، عاشقانه 
و عارفانــه اش فراتر رفته و توانســته صورت و کارکــردی اجتماعی و 
 ـدر کتاب   ـتاریخ دان آمریکایی  تحلیلی بیابد. آنچه متیو کی. شانن 
»شکست« روایت می کند نیز، با این بیت قابل تلخیص است. پرسش 
و مسئله اساسی پژوهش او در این کتاب، این است: »تحصیلکردگان 
غرب چگونه انقلابی شدند؟«. منظور او از این تحصیلکردگان هم، 
ایرانیان جوانی اســت که طی چنددهه در مهمترین دانشگاه های 
آمریکا و اروپا درس آموختند تا به زعم سیاستگذاران و نظریه پردازان 
آمریکایی، در دوران جنگ ســرد ســدی از نیروی انسانی توانمند و 
تکنوکرات را در ارکان قدرت همسایه جنوبی خرس کمونیسم )اتحاد 
جماهیر شوروی وقت( مستقر سازند و منافع 
خود را تعقیب کننــد. رژیم پهلوی هم 
)چه در دوران پدر، چه دوران پســر( 
انتظار داشت این دانش آموختگان، 
پس از تحصیل به ایــران بازگردند و 
به کارگزاران با دانش و وفادار نوسازی 
آمرانه تبدیل شــوند. خواســتی 
که ازیک ســو، هــدف تقویت 
منابع انســانی تکنوکراسی 
دولتی را تعقیب می کرد و 
ازسوی دیگر )و مهم تر(، 

این هدف که ساخت دولت پهلوی را از نیروهای کهنه کار و ریشه دار 
که بســیاری از آنان جزء رجال قاجار یا از تبار آنان بودند و برای خود 

هویتی مستقل از حکومت جدید داشتند، بی نیاز سازد.

طبقه متوسط مدرن تکنوکرات �
نقطه اوج تحقق این خواست دوجانبه سران ایران و آمریکا را شاید 
بتوان در میانه دهه ۱۹۶۰ دید. آنجا که به روایت نویسنده، »نمایندگان 
]لیندون[ جانســون، ]رئیس جمهوری وقت ایالات متحده[ در تهران 
به دنبال نشانه هایی از تکنوکرات های کوچک اما بااهمیت بودند که 
با رژیم همکاری می کردند. در ســال ۱۹۶۶، دولت جانسون متوجه 
»طبقه متوسط مدرن تکنوکرات« شد که شامل مدیران تحصیلکرده 
در غرب می شد که اساس پروژه توسعه شاه را تشکیل می دادند و]...[ 

تمایل داشتند تا بدون به چالش کشــیدن نظام، در قدرت مشارکت 
کنند«. مهمترین نیرو و نماینده سیاسی این جریان تکنوکرات، »کانون 
مترقی« بود که حدود ۴۰۰ نفر از اعضای آن را دانش آموختگان آمریکا 
تشــکیل می دادند و تحت نظر حسنعلی منصور فعالیت می کرد. در 
سپتامبر ۱۹۶۳ )پاییز ۱۳۴۲(، ۳۸ عضو حلقه منصور به مجلس راه 
یافتند و در مارس ۱۹۶۳ )اسفندماه ۱۳۴۲(، منصور به نخست وزیری 
رسید. هم زمان کانون مترقی به یک حزب سیاسی به نام »ایران نوین« 
تبدیل شــد. خوش بینی به این نسل جدید تکنوکرات چنان بود که: 
»گروه جانسون به درستی اعتقاد داشت که تحولات عظیم به زودی رخ 
می دهند، اما ایران نوین »ابزار سیاسی منتخب شاه« و پیش نیاز تمام 
ابتکارات دولت بود«. این رویای مشترک ایرانی-آمریکایی اما خیلی 
زود تبدیل به خوابی آشفته شد. نیروهای سنتی منتسب به بازار تهران 
که در هیئت های موتلفه اســلامی گرد آمده بودند، منصور را به مثابه 

نماد و کارگزار اصلی نوسازی آمرانه ترور کردند.

قدرت نمایی کنفدراسیون دانشجویان �
امــا این فقــط ســنتی ها نبودند کــه چنین خشــونت بار علیه 
نوسازی آمرانه و کارگزاران تکنوکرات آن برمی خاستند. صفراافزایی 
سرکنگبین و خشــکی روغن بادام آنگاه رخ نمود که کمتر از سه ماه 
پس از ترور منصور، شــخص محمدرضا پهلــوی در کاخ مرمر هدف 
قرار گرفت. تروریســت ها این بار نه از ســنتی های بازار که گروهی از 
ایرانیان تحصیلکرده انگلیس به سرکردگی پرویز نیکخواه بود و طنز 
تاریخ آنکه این محصول مشترک نوسازی ایرانی و آموزش انگلیسی، 
چپی مائوئیست و چینی از آب درآمده بود. نیکخواه گرچه بعدها با 
مدیریت ساواک، به قول ماموران »متنبه« شد و حتی بعدها با پیوستن 
به رادیوتلویزیون رژیم در ردای یکی از تئوری پردازان فرهنگی پهلوی 
ظاهر شد؛ اما بازداشــت او، بستر و زمینه ای شد برای قدرت نمایی 
کنفدراسیون دانشجویان اروپا که »شاه را متهم کرد که می خواهد با 
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»مسئولیت و داوری« این پرسش را مطرح می کند: بین آنهایی که با قتل دیگری همراهی می کنند و آنهایی که در 
برابر این حادثه مقاومت کرده اند چه تفاوتی وجود دارد؟ 

و پاســخ می دهد: آنهایی کــه مقاومت کردند لزومــاً به پیامِ »تو 
نباید بکشــی« پایبند نبودند، بلکه به این دلیل مقاومت کردند که 

نمی توانستند با یک قاتل درون خودشان زندگی کنند.
بســیاری بر این عقیده اند که مطلوب تریــن امداد آرنت به تفکر 
اخلاقی، افســون زدایی شر از میراث مذهبی آن است. زیرا اندیشه 
آرنت در برابر تازگیِ واقعیت شــر مقاومت نشــان نمی دهــد و آن را 
دنبال می کند، او هم چنین فیلســوفانی را که برای گریز از شرّ ِ نو به 
تفکر گذشته روی می آورند را محکوم می کند. شاید به همین دلیل 
است که برخی بیشتر او را زنی شارح می دانند تا متفکر، حال آنکه 
اندیشه ی فلسفی آرنت، کسی که هرگز از دهشت نوظهور زمانه خود 
غافل نشد، گریختن از ادراک واقعیت شر در جهان مدرن است. به 
قولی: مانند مُد، فیلسوفان همیشه از فهم واقعیت شر در جهان خود 
طفره رفته اند. او در سخنرانی ای توجیه شر را به معنای دوگانه شرارت 
و بدبختی جزو حیرت های متافیزیکی می نامد. او در مقابل فلسفه به 
معنای سنتی اش که با مسئله هستی به عنوان یک کل مواجه است، 
همواره خود را موظف به تأیید و یافتن جایگاه اندیشه  اش در واقعیت 

زمانه ی خود کرده است.
این پرسش که آیا ممکن است کسی بی آنکه شرور باشد مرتکب 
شــرارت شود؟ پرسشی اساســاً اخلاقی ا ست که ضمن پس راندن 
انگاره هــای مذهبی مطرح می شــود. مســئله ی شــر، آنچنان که 
در ســنن، اســاطیر و مذاهب می بینیم همواره به واسطه ی تجسم 
دیوهایی در جسم و نفس رخ می دهند، اما آرنت اساساً مایل است 

»هیچ منفعت و معیار اخلاقی، فردی و شخصی نمی تواند ما را 
از مسئولیت جمعی معاف کند.«

هانا آرنت

آرنت در کتاب »مســئولیت و داوری« شــرحی ســقراطی از 
»وجــدان« ارائه می دهد و در عین حــال در باب »آزادی« و در 
پسِ آن اراده و مســئولیت پیرو اندیشــه ی ارسطو است، زیرا 
معتقد اســت که ارســطو نسبت به ســایر متفکران یونانی به 
پرداخت فلســفی از مسئله آزادی نزدیکتر است. مسئولیت و 
داوری هشت یادداشت مســتقل، برگزیده ای منتخب است 
برای آنان که مایلند ســیر تکاملی اندیشــه هانا آرنت را بهتر 
بشناســند. آرنت چکیده ای نو از اندیشه ی خود را در ادامه ی 
توتالیتاریســم و آیشــمن در اورشــلیم، در کتاب مسئولیت و 
داوری جای می دهد. در توتالیتاریســم می گوید: »جایگزین 
دیگر بین خیر و شــر نیســت، بین قتل و قتل اســت.« و در 
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شکست نظریه  مدرن سازی از بیرون
درباره کتاب متیو کی. شانن که چگونگی انقلابی شدن تحصیلکردگان غرب را بررسی می کند


